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2013-06-17 
TJÄNSTEUTLÅTANDE 

DNR: E2013-000-01020:1 
      

      

 Teresia Skönström 

Avdelningen för Miljö och teknik 

Telefon: 08-508 263 80 

teresia.skonstrom@stockholm.se 

Till  

Exploateringsnämnden 2013-08-29 

Motion (2013:33) Sanering av Vinterviken, 

Hägersten. Svar på remiss 

Förslag till beslut 
 

1. Exploateringsnämnden besvarar kommunstyrelsens remiss på motion, 

sanering av Vinterviken, med exploateringskontorets tjänsteutlåtande. 

2. Nämnden förklarar beslutet omedelbart justerat. 

 

 

 

Krister Schultz 

 

 Marita Anheim 

 

 

Ingmarie Ahlberg 

 

 

Sammanfattning   
En motion om sanering av Vinterviken har inkommit till Kommunstyrelsen från 

Malte Sigemalm (S). I motionen hemställs att kommunfullmäktige beslutar att 

berörda förvaltningar skyndsamt tar fram en saneringsplan för Vinterviken samt 

att åtgärder därefter påbörjas omgående. Kommunstyrelsen har översänt motionen 

bland annat till exploateringsnämnden för synpunkter.  

 

I Vinterviken pågår för närvarande arbete med att ta fram så kallad huvudstudie 

enligt Naturvårdsverkets kvalitetsmanual. Huvudstudien kommer innehålla en 

fördjupad riskbedömning för områdets med rekommendation om området behöver 

saneras. Visar utredningen att sanering rekommenderas tas en åtgärdsutredning 
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fram där kostnader för åtgärder/sanering redovisas. Exploateringskontoret anser 

att staden ska avvakta med beslut om eventuell sanering av Vinterviken tills 

huvudstudien är klar i höst. 

 

 

Bakgrund  
Vinterviken är ett välbesökt park- och strövområde med en lång industrihistoria. I 

området finns flera bevarade äldre byggnader, som påminner om tidigare 

industriepok. Byggnaderna används idag bland annat för boende, restaurang och 

konstnärsateljéer. Inom Vinterviken finns även koloniområde och trädgårdscafé. 

Parkområdet används för olika fritidsaktiviteter såsom sol och bad, grillning, 

picknick m.m. 

 

I mitten av 1800-talet låg en zinkfabrik i området. Området är dock mest bekant 

för att Nobel bedrev sprängämnestillverkning här åren 1865-1920. Även salpeter- 

och svavelsyra tillverkades. Lagring av sprängämnen pågick fram till 1960-talet. 

Under 1950- och 1960-talen bedrevs Atomenergi försök med urlakning av uran ur 

blyhaltig skiffer. Nitro Nobel ägde marken i Vinterviken fram till 1972, då 

Stockholms stad köpte området. 

 

 

Information 

Tidigare markundersökningar i Vinterviken har påvisat förekomst av tungmetaller 

(bly, arsenik, koppar och zink) och PAH (polyaromatiska kolväten) i marken som 

klart överskrider gällande rekommenderade riktvärden. Området har enligt 

Länsstyrelsens MIFO-klassning (metodik för inventering av förorenade områden) 

fått riskklass 1, vilket innebär att området har mycket stor risk. Vinterviken finns 

med på Länsstyrelsens 10-lista över länets mest prioriterade objekt.  

 

Enligt miljöförvaltningens ansvarsutredning som togs fram 2011 bedömdes det 

inte finnas någon verksamhetsutövare eller fastighetsägare som kan åläggas det 

miljörättsliga ansvaret för efterbehandling av Vinterviken. För nationellt 

prioriterade förorenade områden bekostar Naturvårdsverket utredningar och 

åtgärder när efterbehandlingsansvar enligt lag saknas.  

Stockholms stad genom exploateringskontoret ansökte hösten 2011 om statligt 

bidrag för genomförande av en huvudstudie av förorenad mark vid Vinterviken. 

Studie avser inte undersökning av radioaktiva ämnen då 

Strålsäkerhetsmyndigheten parallellt arbetat med att kartlägga gamla avvecklade 

verksamheter. Staden erhöll våren 2012, 1 Mkr för att utföra en huvudstudie enligt 

Naturvårdsverkets kvalitetsmanual. Huvudstudien omfattar bl a kompletterande 
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undersökningar i: mark, grundvatten, byggnaders inomhusluft samt i vikens 

sediment.  

Huvudstudien ska med hjälp av kompletterande undersökningar i området 

kartlägga föroreningssituationen och erhålla en bild av de miljö- och hälsorisker 

som föreligger inom hela området. Uppdraget med att ta fram en huvudstudie 

påbörjades av konsult hösten 2012 och arbetet ska slutrapporteras i oktober 2013. 

 

 

Exploateringskontorets synpunkter 
Huvudstudien kommer innehålla en fördjupad riskbedömning för områdets 

nuvarande markanvändning med en rekommendation om området eller del av 

området behöver saneras. Visar utredningen att sanering rekommenderas tas en 

åtgärdsutredning fram där kostnader för åtgärder/sanering redovisas.   

Exploateringskontoret avser att avvakta resultatet från huvudstudien som blir klar 

i höst innan några vidare beslut tas om åtgärder/sanering i Vinterviken.  

 

Rekommenderar huvudstudien att området behöver åtgärdas har 

exploateringskontoret för avsikt att söka nya statliga pengar från Naturvårdsverket 

för att genomföra åtgärder/sanering i Vinterviken. En inskickad bidragsansökan är 

dock ingen garanti för att bidrag erhålls, utan länsstyrelsen och Naturvårdsverket 

prioriterar utefter inkomna ansökningar och tillgängliga medel för undersökningar 

och saneringsåtgärder. Denna process tar tid (ofta flera år) så tillfälliga åtgärder 

kan kanske bli aktuella tills slutlig sanering sker. 

 

 

Slut 
 


